

Studiemiljø på DTU

Målsætning

DTU arbejder til stadighed på at fastholde og videreudvikle universitetet som et attraktivt studiested. Såvel fysiske som trivselsmæssige - herunder også bl.a. faglige, virtuelle og æstetiske - elementer er derfor omfattet af universitets arbejde med udviklingen af et godt, sundt og sikkert studiemiljø.

DTU udvikler attraktive forsknings- og læringsmiljøer, der både i indretning og digitalt understøtter varierede behov for undervisnings- og arbejdsformer.

DTU fremmer trivslen blandt de studerende og har til stadighed fokus på at styrke psykiske, sociale og faglige aspekter af studiemiljøet.

DTU sikrer et stærkt internationalt læringsmiljø. Særlige forhold for internationale studerende medtænkes i alle studierelaterede aktiviteter.

DTU påskønner aktiviteter ud over den planlagte undervisning og støtter op om et synligt, alsidigt og kulturelt favnende campusliv.

DTU forbedrer løbende de fysiske rammer om uddannelser og studieliv og medtænker aspekter omkring sikkerhed og hensyn til studerende med særlige behov.

Organisering

Bestræbelsen på at sikre et attraktivt, læringsunderstøttende, trivselsfremmende, sundt og sikkert studiemiljø indgår i planlægningen af DTU's virke på alle niveauer.

De studerende inddrages i studiemiljøarbejdet på alle niveauer.

Det overordnede ansvar for studiemiljøet på DTU er forankret hos dekanen for bacheloruddannelser og studiemiljø.

Et rådgivende udvalg, Studiemiljøudvalget, behandler løbende forhold vedrørende studiemiljøet. Studiemiljøudvalget består af to selvstændigt arbejdende underudvalg (SMU Læringsmiljø hhv. SMU Trivsel) og er sammensat af repræsentanter for DTU's centrale studenterforening, Polyteknisk Forening (PF), det videnskabelige personale, relevante teknisk-administrative afdelinger og DTU's ledelse.

Delpolitik for studiemiljø

DTU foretager periodiske studiemiljøundersøgelser og sikrer, at alle centralt forankrede udviklingspunkter fastholdes i en handlingsplan for studiemiljøet - samt at der også på institut- og studieretningsniveau tages højde for studiemiljøundersøgelsernes resultater.

Kodeks

Såvel DTU's undervisere som undervisningsassistenter og vektorer skal være gode rollemodeller for de studerende og medvirke til at sikre et godt, sundt og sikkert studiemiljø. Der lægges stor vægt på synlige, engagerede og pædagogisk kvalificerede undervisere, som arbejder i tæt samspil med de studerende.

Studerende skal medvirke til at fremme et godt, sundt og sikkert studiemiljø ved nærvær, engagement og aktiv deltagelse i DTU's forskellige undervisnings- og arbejdsformer. Der lægges vægt på, at studerende til daglig ved deres adfærd bidrager til at opretholde et godt studiemiljø, og at studerende, som er langt i studiet, fungerer som gode rollemodeller for yngre studerende.